qu'on éprouve, et non pas qu'on fait éprouver aux autres. On a fréquemment des motifs de soupçonner et d'être mécontent. *Multæque*, et par suite beaucoup, etc.

4. *Subeunda est offensio*. Il y a un mécontentement qu'il faut savoir supporter, auquel on doit s'exposer; c'est-à-dire qu'il y a un cas où il ne faut pas craindre de choquer ses amis (*offensio* désigne le sentiment de la personne offensée). Ce cas est indiqué ensuite: *Nam et monendi*, etc.: c'est quand il faut avertir ou gourmander.

5. *Ut et utilitas.... retineatur: ut* a le sens de « afin que » et ne doit pas se construire avec *illa*. Il y a quelque

89. Sed nescio quo modo verum est, quod in Andria familiaris meus<sup>1</sup> dicit,

Obsequium amicos, veritas<sup>2</sup> odium parit.

Molesta<sup>3</sup> veritas, si quidem ex ea nascitur odium, quo est venenum amicitiae; sed obsequium multo molestius, quod peccatis indulgens præcipitem amicum ferri sinit; maxima autem culpa in eo, qui et veritatem aspernatur et in fraudem obsequio impellitur<sup>4</sup>. Omni igitur hac in re<sup>5</sup> habenda ratio et diligentia<sup>6</sup> est, primum ut monitio<sup>7</sup> acerbitate, deinde ut objurgatio contumelia careat; in obsequio autem, quoniam Terentiano verbo<sup>8</sup> libenter utimur, comitas adsit; assentatio, vitiorum adjutrix, procul amoveatur, quæ non modo amico, sed ne libero quidem

embarras dans ce passage, qui devient plus suspect quand, au lieu de *subeunda*, on écrit *sublevanda*, leçon des manuscrits, maintenue dans le sens de *ferenda* par des éditeurs de grande autorité.

1. *Familiaris meus*. Térence était l'hôte et l'ami de Lélius. « Ses comédies, dit ailleurs Cicéron, sont écrites en un style si élégant, qu'on en attribue la composition à Lélius. » Le vers qui suit est tiré de l'*Andria*, I, 1, 41.

2. *Obsequium... veritas*. Des paroles complaisantes, des avis sincères. *Veritas* exprime ici plutôt un sentiment, la sincérité, qu'une chose, la vérité.

3. *Molesta*. Funeste, et non pas, désagréable ou importune.

4. *In fraudem... impellitur*. *Fraus* signifie ici plutôt dommage ou préjudice qu'illusion. *Obsequio* ne marque pas, comme plur haut, la complaisance que l'on a, mais celle

dont on est l'objet, la complaisance des autres. « Le plus coupable, dit Cicéron, c'est celui qui n'aime pas la vérité (qu'on lui dise la vérité), et qui se laisse conduire à sa perte par des complaisants. »

5. *Omni hac in re*, c'est-à-dire toutes les fois qu'il s'agit de *monere* et d'*objurgare*.

6. *Ratio et diligentia*. L'expression *habere rationem*, si fréquente, dissimule cette autre *habere diligentiam*, qui est insolite. Du reste, les deux substantifs forment un ἵν' δια δούον, équivalant à *diligenter habenda ratio* : il faut mettre toute son attention.

7. *Monitio* ne se trouve que cette fois chez Cicéron.

8. *Terentiano verbo*. Cicéron ne veut pas dire, sans doute, comme Quatilien le suppose, que Térence a inventé le mot, qui se trouve déjà chez Plaute; mais qu'il en a peut-être élargi le sens.

digna est ; *aliter* enim cum tyranno, *aliter* cum amico vivitur<sup>1</sup>.

90. Cujus autem aures clausæ veritati sunt, ut ab amico verum audire nequeat, hujus salus desperanda est<sup>2</sup> ; scitum est enim illud Catonis, ut multa, melius de quibusdam acerbos inimicos mereri quam eos amicos qui dulces videantur<sup>3</sup> : illos verum sæpe dicere, hos nunquam. Atque illud absurdum<sup>4</sup>, quod ii, qui monentur, eam molestiam, quam debent capere, non capiunt, eam capiunt, qua debent vacare ; peccasse enim se non anguntur, objurgari moleste ferunt : quod contra<sup>5</sup> oportebat delicto dolere, correctione gaudere.

XXV. Le flatteur n'est pas un ami, et il n'y a pas d'union possible avec une âme aussi mobile. L'adulation, peu dangereuse quand elle est grossière, devient à craindre quand elle provient d'un homme considérable. Le peuple ne s'y laisse pas toujours prendre, et parfois il a donné tort à ses courtisans

91. Ut igitur et monere et moneri proprium est veræ amicitiaë et alterum libere facere, non asperè, alterum patienter accipere, non repugnanter<sup>6</sup>, sic habendum est<sup>7</sup>

1. *Aliter... vivitur*. On ne traite pas son ami comme un tyran ; l'*assentatio* n'est bonne que pour le tyran.

2. *Salus desperanda est*. Il faut désespérer de le sauver.

3. *Qui dulces videantur*. Mieux vaut un sage ennemi. Plutarque a écrit un traité sur le profit qu'on peut retirer de ses ennemis.

4. *Illud absurdum*. Voir plus haut, XIV, 49.

5. *Quod contra*. Construisez : *Contra quod* : contrairement à cela,

et peut-être : au lieu de cela. La même forme se retrouve dans le *Cato major*, XXIII, 84.

6. *Non repugnanter*. Ces adverbes ne s'opposent pas deux à deux comme des contraires : la rudesse, *asperè*, est l'excès de la franchise, *libere* ; la mauvaise humeur, au contraire, *repugnanter*, est un défaut de patience, *patienter*.

7. *Sic habendum est*. Il faut tenir pour certain ; *sic* ne doit pas se séparer de *habendum* (voir II, 10) ; *ut* n'a pas d'antécédent exprimé.